

Technische vragen – Gemeenschappelijke Regelingen

(bij indiening uiterlijk 17 mei 2024, worden deze beantwoord op 6 juni 2024. Nagekomen vragen worden zo spoedig mogelijk beantwoord voor de domein- en/of raadsvergadering, uiterlijk 19 juni 2024.)

**BINNENGEKOMEN
TEAM POSTBEHANDELING EN
ARCHIVERING
D.D. 16-05-2024
No. 2024-01629 (RAAD)
No. 2024-01630 (Financiën)**

Technische vragen

Graag bij elke vraag de pagina aangeven waar de desbetreffende vraag aan refereert.

FRACTIE:	VVD
GR	BSGW
Vraagnummer:	1
Pagina:	6
Vraag:	Waar staan we ten aanzien van ambitie om toppositie binnen samenwerkingsverbanden te bekleden? Hoe wordt dit gemeten?
Antwoord:	<p>In de vergadering van 29 juni 2023 heeft het Algemeen Bestuur (AB) aangegeven dat er behoefte is aan vergelijkingsmateriaal tussen belastingsamenwerkingen. Er bestaat echter geen officiële benchmark op dit gebied.</p> <p>De WOZ-benchmark van de Waarderingskamer bevat veel gegevens, maar is op onderdelen niet volledig en/of actueel, omdat deelname plaatsvindt op basis van vrijwilligheid en de gehanteerde begrippen niet eenduidig zijn.</p> <p>Uit navraag bij landelijk controllersoverleg, waarin 10 belastingsamenwerkingen deelnemen, blijkt dat de registraties verschillen, waardoor de uitvoeringskosten niet vergelijkbaar zijn. De verschillen betreffen het al dan gebruiken van een opslag voor overhead, indirecte kosten (zoals huisvesting), kosten voor drukwerk en portokosten (voor de aanslagbiljetten), griffierechten en opnemen 'flitsbezwaren'.</p>
Vraagnummer:	2
Pagina:	7
Vraag:	De wet herwaardering proceskostenvergoedingen is inderdaad per 1-1-24 in werking getreden. Inhoud van wet in lijn met hetgeen verwacht was? Gezien aard wet en significante aanpassing in bedragen wordt toch een kostenverlaging in dit proces verwacht. Waarom toch huidige post aanhouden? Wordt nu uitgegaan van meest negatief scenario lijkt mij.
Antwoord:	<p>Eind 2023 is de in de Tweede en Eerste kamer de Wet herwaardering proceskostenvergoeding WOZ (en bpm) aangenomen en per 1-1-2024 in werking getreden. De proceskostenvergoeding is verlaagd en de betaling daarvan vindt nu in alle gevallen plaats aan de belanghebbenden. Nog is onzeker of de proces- en uitvoeringskosten vanaf 2024 daadwerkelijk substantieel zullen dalen. De VNG verwacht dat de ncnp-bedrijven nog steeds genoeg winst maken door nagenoeg volledig geautomatiseerde processen, inzet van Artificial Intelligence (AI) en marktverruiming met bezwaren tegen anderen heffingen.</p> <p>Voor 2025 is desondanks als uitgangspunt genomen dat het aantal WOZ-bezwaren en/of de proceskosten dankzij deze wetswijziging zullen dalen ten opzichte van 2023.</p>

Technische vragen – Gemeenschappelijke Regelingen

Technische vragen

Graag bij elke vraag de pagina aangeven waar de desbetreffende vraag aan refereert.

FRACTIE:	VVD															
GR	BSGW															
	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Jaarrekening</th> <th>Begroting</th> </tr> <tr> <th>Proceskosten</th> <th>2023</th> <th>2025</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Uitkeringskosten 2024</td> <td>5.185.395</td> <td>3.505.815</td> </tr> <tr> <td>Uitvoeringskosten 2024</td> <td>1.868.501</td> <td>923.486</td> </tr> <tr> <td>Totale proceskosten 2024</td> <td>7.053.897</td> <td>4.429.301</td> </tr> </tbody> </table>		Jaarrekening	Begroting	Proceskosten	2023	2025	Uitkeringskosten 2024	5.185.395	3.505.815	Uitvoeringskosten 2024	1.868.501	923.486	Totale proceskosten 2024	7.053.897	4.429.301
	Jaarrekening	Begroting														
Proceskosten	2023	2025														
Uitkeringskosten 2024	5.185.395	3.505.815														
Uitvoeringskosten 2024	1.868.501	923.486														
Totale proceskosten 2024	7.053.897	4.429.301														
Vraagnummer:	3															
Pagina:	11															
Vraag:	Waarom worden percentages niet vermeld bij of in de tabel uitgangspunten? Dit zou leesbaarheid vergroten in plaats van later goed te moeten lezen.															
Antwoord:	Sinds een aantal jaren is dit niet meer gebruikelijk en hanteert BsGW deze format.															
Vraagnummer:	4															
Pagina:	12															
Vraag:	CEP van CBP gaat uit van lager CPI, waarom toch bij CAO het gemiddelde van afgelopen 3 jaar genomen? Nu zitten uitzonderlijke topjaren 2022 en 2023 er in.															
Antwoord:	<p>Het uitgangspunt voor de indexatie van de salariskosten en materiële lasten is de septembercirculaire van het Centraal Planbureau (CPB). Voor de Kadernota 2025 en de (ontwerp) begroting 2025 van BsGW betreft dit de circulaire van september 2023.</p> <p>Voor de Kadernota en Begroting gebruikt BsGW de indexeringen, die de toekomstige trend het beste weergeeft. Zelfs het lopende jaar is niet met grote zekerheid juist te voorspellen, zoals de te rooskleurige indexeringen 2022 laten zien. Omdat BsGW anderhalf jaar voor aanvang van het begrotingsjaar de indexeringen dient op te nemen in de Kadernota en de Begroting, geeft de gemiddelde indexering van een aantal jaren waarschijnlijk een betere voorspelling dan de verwachte indexering voor –in dit geval– 2025 van het CPB.</p> <p>Indexering materiele lasten en inhuur Het gemiddelde percentage van nationale consumentenprijsindex over de jaren 2022-2025 bedraagt tussen de 3,2% en 5,1%. De forse inflatie van 2022 van 10% betreft een trendbreuk en wordt daarom buiten beschouwing gelaten. Gekozen is om het drie jaargemiddelde 2023-2025 van 3,4% aan te houden.</p> <p>Indexering salarissen Het gemiddelde percentage van de loonvoet overheidssector over de jaren 2022-2025 bedraagt tussen de 5,6% en 5,9%. Gekozen is om ook hier het drie jaargemiddelde 2023-2025 aan te houden van 5,6%.</p> <p>Mocht de septembercirculaire d.d. 2024 van het CPB daartoe aanleiding geven, dan zal dienovereenkomstig een correctie plaatsvinden via de bestuurlijk vastgestelde P&C-cyclus van BsGW.</p>															

Technische vragen – Gemeenschappelijke Regelingen

Technische vragen	
Graag bij elke vraag de pagina aangeven waar de desbetreffende vraag aan refereert.	
FRACTIE:	VVD
GR	BSGW
<i>Zie ook bijlagen bij Kadernota 2025 voor meer informatie</i>	
Vraagnummer:	5
Pagina:	6
Vraag:	Het weerstandsvermogen is bedoeld om onverwachte tegenslagen en veranderingen op te vangen (éénmalig). AHA is te voorspellen en valt niet in die categorie. Waarom toch overhevelen en niet weerstandsvermogen aanhouden? Het volgende boekjaar moet wederom de genoemde 555k worden voorzien. Dit zou ook gebruikt kunnen worden om toch verlaging van proceskosten te begroten.
Antwoord:	Dat is juist. Daarom wordt voor het toekomstige project AHA (2028/2029 een bestemmingsreserve gevormd. Een bestemmingsreserve mag alleen worden ingezet voor dat doel/die bestemming (dus het toekomstige project AHA)
Vraagnummer:	6
Pagina:	21
Vraag:	Onduidelijk of AHA een kapitaalgoed is? Op basis van voorstel lijkt het exploitatie (noodzakelijk bij SaaS oplossingen) maar hier lees ik dat licenties ook gezien worden als een kapitaalgoed. Hebben jullie SaaS oplossingen die geactiveerd worden?
Antwoord:	AHA is geen kapitaalgoed. BsGW heeft geen SaaS oplossingen die geactiveerd kunnen of mogen worden.
GR	
Vraagnummer:	7
Pagina:	22
Vraag:	Wat is nu de renterisiconorm van BSGW. Ik zie wel de toelichting maar niet de norm. Neem aan dat deze ruim binnen de norm gaat vallen.
Antwoord:	Dit per jaar te berekenen normbedrag is wettelijk bepaald op 20% van de netto vaste schuld (pagina 22 Ontwerpbegroting 2025). Deze valt inderdaad ruim binnen de norm.
Vraagnummer:	8
Pagina:	45
Vraag:	Gezien huidig ICT-landschap vind ik kans van 1% op cyberaanval heel erg laag, waarbij impact groot is. Het is niet de vraag of maar wanneer en BSGW lijkt mij gezien aard van data een erg aantrekkelijk bedrijf. Hoe is 1% bepaald?
Antwoord:	<p>Het risico van 1% betreft het restrisico, dat wil zeggen het risico dat blijft bestaan na inzet van diverse beheersmaatregelen om het risico op een datalek te mitigeren. Het eventuele restrisico betreft de mogelijke juridische kosten indien eventuele geschillen gaan optreden dan wel extra inhuur nodig is bij vertraging. Eventuele financiële (gevolg)schade door oorzaken bij een softwareleverancier zijn afgedekt in de overeenkomst (zie ook pagina 48 van de ontwerpbegroting 2025, onder punt 8. Datalek: Cyberaanvallen.</p> <p>BsGW wil de continuïteit van de informatie en de informatievoorziening waarborgen en eventuele gevolgen van incidenten (aanvallen van hackers,</p>

Technische vragen – Gemeenschappelijke Regelingen

Technische vragen

Graag bij elke vraag de pagina aangeven waar de desbetreffende vraag aan refereert.

FRACTIE:	VVD
GR	BSGW
	<p>ransomware, verlies of diefstal van informatie en privacygevoelige gegevens) beperken tot een acceptabel niveau.</p> <p>BsGW hanteert daarom diverse beheersmaatregelen, waaronder onderstaande besluiten met bijbehorende procedures, zoals meldplicht datalekken, vastgesteld informatiebeveiligingsbeleid, besluit gegevensverstrekking, privacy-protocol, training medewerkers, toetsing en monitoring door FG en CISO en inzet van een routekaart voor het verhogen van het volwassenheidsniveau van de organisatie. Daarnaast zet BsGW ICT-beveiligingstoepassingen in zoals beveiligde ftp-server voor gegevensuitwisselingen, beveiligd mailen via Zivver, adequate anti-virusbeveiligingen en data-encryptie, het hebben van een uitwijkmogelijkheid. BsGW verkrijgt bovendien inzicht in de mate van voldoen aan (landelijke) veiligheidseisen door een Third Party Memorandum en de ISAE3402-verklaring (assurance rapport van de onafhankelijke accountant).</p>